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Drukowane jako rękopis. — Przedruk dozwolony jedynie z podaniem źródła.

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
Izby handlowej i przemysłowej w Krako
wie pojawiają się w miarę potrzeby.Wysyłka 
odbywa się bezpłatnie. Instytucye, korpo- 
racye oraz kupcy, rękodzielnicy i przemy
słowcy okręgu Izby otrzymują

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
za ustnem lub pisemnem zgłoszeniem w biu
rze Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie, ul. Długa 1. p„ Teł. Nr. 2318.
— Bez odpowiedzialności. —

Cel wydawnictwa.
„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“ 

informować mają peryodycznie koła kupiec
kie, rękodzielnicze i przemysłowe o poja
wiających się licznie zarządzeniach w ró
żnych dziedzinach życia gospodarczego.

Obok przeglądu nowych rozporządzeń 
zamieszczać będą „WIADOMOŚCI“ waż
niejsze dla świata gospodarczego ogłosze
nia władz i urzędów, rozpisania dostaw, 
oferty na towary sprowadzane z państw 
neutralnych, zmiany w przepisach o zagra
nicznym ruchu towarowym, donioślejsze 
zarządzenia w dziedzinie kolejnictwa i ko- 
munikacyi pocztowej itd., przyczem zna- 
leść ma także uwzględnienie rozwój stosun
ków z Królestwem Polskiem.

Wydawnictwo Izby handlowej i przemy
słowej wspomódz ma działalność krajowej 
prasy codziennej, która w szczupłym tylko 
rozmiarze uwzględniać może żywotny dla 
sfer przemysłowych i kupieckich dział fa
chowych wiadomości gospodarczych.

Ograniczenia obrotu.
Ograniczenie obrotu zbożem, owocami strączkowy

mi i produktami mlewnymi z zagranicy celnej.

W myśl wydanego dnia 16. września 1915 roz
porządzenia ministeryalnego (Dz. p. p. 270) mogą 
wszelkie zboża, owoce strączkowe oraz powstałe 
z nich produkty i odpadki, sprowadzone z zagra
nicy celnej w obręb królestw i krajów reprezento
wanych w Radzie państwa, wejść w obrót we
wnętrzny tylko za pośrednictwem wojen
nego Zakładu obrotu zbożem.

Wedle rozporządzenia ministeryalnego z dnia 6. 
lutego 1916 (Dz. p. p. 31) rozszerzono powyższe 
postanowienie na następujące artykuły:

Orkisz, tatarka, proso, kąkolnica, wyka oraz pro
dukty i odpadki powstałe z nich przez mielenie, łu
panie lub krupienie, dalej nasiona olejne a miano
wicie nasiona bawełny, konopi, gorczycznika, ka
naru, dyni, siemię lniane, nasiona maku, rzepaku, 
gorczycy, ciemierzycznika (Sesamsamen), słonecz
ników oraz wyrabiane >z nich makuchy, wreszcie 
słód i suszone odpadki buraków.

Wywóz i przywóz towarów.
Ograniczenie importu towarów zbytkownych.

I.
W myśl rozporządzenia ministeryalnego z dnia

5. lutego 1916 Dz. p. p. 35. zakazany został przy 
wóz i przewóz następujących towarów, o ile 
te towary pochodzą z państwa, pozostającego na 
stopie wojennej z Austro-Węgrami, albo z kolonii 
tychże państw. — Należą tutaj: szafran, figi w pu
dełkach, skrzynkach, koszykach itp., pomarańcze, 
daktyle, ananasy, brzoskwinie, morele, wiśnie, 
jabłka, gruszki, pigwy, trufle, świeże kwiaty, tra
wy, gałęzie ozdobne, skórki ptasie, włosy ludzkie, 
pióra strojne niefryzowane, palone gorące napoje 
z wyjątkiem rumu, wina w beczkach i flaszkach, 
wina musujące, kapaiy, koronki, batysty, gazy, li- 

non oraz inne delikatne tkaniny, wełniane szale i 
tkaniny szalowe, koronki i chustki koronkowe, ma- 
terye tiulowe, dywany węzłowe, inne dywany na 
podłogę i dywany filcowe (także drukowane), to
wary jedwabne i -półjedwabne, sztuczne kwiaty, 
wyrabiane w całości lub częściowo z materyałów 
tekstylnych, ozdobne pióra fryzowane i wyroby z 
nich, kapelusze wsizelkego rodzaju, ubrania, stroje 
i inne szyte przedmioty z materyi, towary szczot- 
karskie w wytwornej oprawie (z wyjątkiem pen- 
d.zli), papier cygaretowy, rękawiczki skórkowe, to
wary z_pianki morskiej, lawy, celuloidu i t. d. z wy
jątkiem niewyświetlonych filmów, towary szyld- 
fcretowe, prawdziwe lub imitacye, płyty suche dla 
celów fotograficznych, płyty marmurowe i alaba
strowe, pióra do pisania i oprawki, towary lyoń- 
skie, perfumowane octy, tłuszcze i olejki, aromaty
czne. esencye alkoholowe, perfumerye oraz kosme
tyki.

O ile wyliczone artykuły pochodzą z państw neu
tralnych, ma dysponujący nimi obywatel tutejszy 
przedłożyć urzędowi cłowemu pisemne oświadcze
nie, że przesyłka nie pochodzi z państw nieprzyja
cielskich lub ich kolonii i własnoręcznym podpisem 
zaręczyć prawdziwość oświadczenia. Przy wyro
bach tekstylnych i konfekcyjnych oświadczenie to 
zawierać ma także zapewnienie, że towary powyż
sze nie były na obszarach nieprzyjacielskich prze
rabiane. Co się tyczy owoców, świeżych kwiatów 
i win musujących ma dysponujący wykazać się po
świadczeniem konsula austro-węgierskiego urzędu
jącego w kraju, z którego towary importowano. 
Przy innych towarach wystarczy przedłożenie le
galizowanego' urzędowego*  poświadczenia 'państwa, 
wytwarzającego dany towar, albo wreszcie frach
tów, papierów okrętowych, rachunków, listów ku
pieckich itd.

II.
Drugie rozporządzenie rninisteryalne z dnia 5. 

lutego 1916. (Dz. p. p. 36) postanawia, iż przy im
porcie wyszczególnionych poniżej towarów nie bę
dą więcej przyjmowane przy opłacie cła 
przekazy Banku austro-węgierskiego na złote mo
nety, czyli że przy imporcie tych towarów należy 
uiścić cło.gotówką w zlocie. Należą tutaj: 
szafran, tytoń i wyroby tytoniowe, ostiygi, homa
ry, koniak, likiery, esencye ponczowe i inne palo
ne gorące napoje, wina zwykłe i musujące, kawior 
surogaty kawioru, towaiy bawełniane najlepszej 
jakości, koronkowe firanki, story, witraże itp. tka
ne siatki na meble, tiule, koronki, chustki koron
kowe, gaży i inne delikatne tkaniny, hafty Lniane, 
wełniane, jedwabne, półjedwabne, jak również haf
ty na bawełnie, aksamit wełniany, jedwabny, pół- 
jedwabny, dywany węzłowe i na podłogi, tkaniny 
jedwabne i półjedwabne, jedwabne i półjedwabne 
towary trykotowe i włóczkowe, wstążki jedwab
ne i półjedwabne, sztuczne kwiaty wyrabiane w 
całości lub częściowo z materyi tekstylnych, pióra 
strojne fryzowane i wyroby z nich, sztuczne futra 
z piór, peruki i inne wyroby z włosów ludzkich, 
ubierane kapelusze, wachlarze, parasole i parasol
ki jedwabne, z koronek i haftów, suknie, bielizna, 
towary modne i inne szyte przedmioty, przy któ
rych wymieniony w rozporządzeniu niniejszem wy
twór przemysłu tekstylnego ma stanowić podsta
wę do obliczenia cła, tkaniny i materye trykotowe 
wyrabiane całkiem lub częściowo z jedwabiu, flo
retu lub jedwabu sztucznego, powleczone kauczu
kiem lub połączone wkładami kauczukowymi, da
lej tkaniny elastyczne, towary trykotowe, pasman
teryjne z jedwabiu, floretu lub sztucznego jedwa
biu, ubrania i inne przedmioty zrobione z jedwa
biu, floretu lub sztucznego jedwabiu przez lepie
nie, szycie itp., futra konfekcyonowane i niekon- 
fekcyonowane z delikatnych skór, wyroby z pian
ki morskiej, lawy, bursztynu, agatu, kości słonio
wej, masy perłowej lub szyldkretu, towary galan
teryjne, męskie i damskie ozdoby snycerskie z 
drzewa lub innego materyału, wyroby kamienne 
delikatne z wyjątkiem kulek do zabawy, wyroby 
żelazne i metalowe, złocone, posrebrzane lub po
łączone z delikatnemi materyałami z wyjątkiem 
zakończeń gromochronów, towary lyońskie z me
tali nieszlachetnych lub aliaży metalowych, wyro
by złote, srebrne i platynowe, różne towary w opra
wach z metali szlachetnych, wyroby z prawdzi
wych i nieprawdziwych korali, z nieprawdziwych 
pereł, z granatów, nieoprawione kamienie szlache

tne i półszlachetne, dalej korale cięte i prawdziwe 
perły, wyroby z kamieni półszlachetnych i instru
menty optyczne w oprawie z masy perłowej, szyld
kretu, kości słoniowej, srebra, złota i platyny, da
lej koperty dla instrumentów optycznych z masy 
perłowej, szyldkretu i kości słoniowej, fonografy, 

; gramofony itd. oraz używane do nich płyty, role, 
fortepiany, pianina, harmonie, itp. zegarki kieszon
kowe w złotych kopertach, złote koperty do zegar
ków kieszonkowych, perfumerye oraz środki kos
metyczne.

Sprowadzanie leków z Niemiec.
Wydane na podstawie reskryptu Namiestnictwa 

z dnia 14. listopada 1915., zarządzenia, dotyczące 
przywozu z Niemiec leków, przetworów aptecz
nych i wyrobów chirurgicznych uległy obecnie pe
wnym zmianom. Podania o zezwolenie na wywóz 
powyższych artykułów przedkładać należy do wi- 
dowania w Departamencie sanitarnym Minister
stwa spraw wewnętrznych nie w 7-miu jak dotych
czas, ale w 8-miu odbitkach. Poświadczone w ten 
sposób prośby, które wnosić mogą wyłącznie upra
wnieni kupcy względnie wytwórcy, przedkładać 
należy c. k. Ambasadzie austro-węgierskiej w Ber
linie.

Pierwszą prośbę zaopatrzyć ma poświadczeniem 
Izba handlowa i przemysłowa; dalej zwraca się 
uwagę, że ilości poszczególnych artykułów poda
wać należy nie tylko w cyfrach, ale i słowami.

Do podań należy dołączyć odpowiednią ilość du
żych, opłaconych kopert z napisem K. u. k. ósterr.- 
nng. Botschaft (Kommerz-Direktion) Berlin N. W. 
40., kronprinzufer 12.

Bliższych informacyi oraz formularzy podań u- 
dziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Zakazy wywozu z Niemiec.
Nowy zakaz wywozu względnie przewozu z Nie

miec obejmuje: wszelkiego rodzaju cement mielo
ny, niemielony, bity, mielone wapno oraz tryplę.

Zezwolonym jest natomiast wywóz z Niemiec 
klepanej pozłótki i płynnego złota (Glanzgold).

Uregulowanie wywozu towarów z Turcyi.
W sprawie wywozu środków spożywczych oraz 

surowców z Turcyi do państw sprzymierzonych 
wydała powołana w tym celu do życia komisya na
stępujące zarządzenia:

Kupcy chcący wywieźć towar z Turcyi muszą 
przedłożyć Dyrekcyi dla spraw eksportowych po
dania o zezwolenie na wywóz, a następnie wysłać 
towar do urzędu cłowego, który po zbadaniu go 
wydaje poświadczenie (Bejaname).

Podobnie przy załadowaniu podlegają towary 
drugi raz zbadaniu, a wysyłka ich odbywać się mo
że wyłącznie w plombowanych wagonach lub lu
kach okrętowych.

Sprawy wywozu z Bułgaryi.

Najnowsze zakazy z Bułgaryi obejmują jaja oraz 
słód.

Zniesionym został natomiast zakaz wywozu 
drzewa farbierskiego (Sumach).

Zakazy wywozu z państw neutralnych.
Zakaz wywozu z Holandyi obejmuje auto

mobile i ich części składowe, staiy papier i papie
rowe odpadki oraz nasiona szparagowe.

Zezwoleń na wywóz owoców strączkowych z 
Holandyi udzielać się będzie tylko tym eksporte
rom, którzy już przed 1. sieipnia 1914. zajmowali 
się wywozem tychże owoców.

Na wywóz nasion lnu z Holandyi otrzymywać 
można zezwolenia bez żadnych ograniczeń.

Nowy zakaz wywozu z Norwegii dotyczy 
saletry chilijskiej.

Sprawy przemysłowe.

Przydział przędzy czesankowej.
Ministerstwo handlu przyznało Izbie handlowej i 

przemysłowej w Krakowie poza ogólnym konty- 
gentem pewną ilość przędzy czesankowej, prze
znaczonej do użytku przy wyrobie sukna wojsko
wego.

Po porozumieniu z organizacyą interesentów 
przemysłu wełnianego, rozdzieliła Izba kontyngent 
przędzy pomiędzy następujące przedsiębiorstwa 
okręgu:

S. et L. Arzt, w Tarnowie,
Zajączek i Lankosz, w Kętach, 
Plutzar et Briill, w Białej, 
Rudolf Strzygowski w Białej.

Sprawy handlowe.
Sprowadzanie wieprzowiny i tłuszczów wieprzo

wych z Węgier.
Ministerstwo handlu zawiadamia, że po dopro

wadzeniu do końca pertraktacyi z rządem węgier
skim wydane zostaną nowe ważne zarządzenia 
w sprawie poświadczeń transportowych przy wy
wozie wieprzowiny i tłuszczów wieprzowych z Wę
gier do Austryi.

W sprawie ruchu handlowego między Niemcami 
a Królestwem Polskiem.

Urzędowe Biuro handlowe (Handelsstelle) nie
mieckich Izb handlowych, założone w jesieni ubie
głego roku celem rozwinięcia ruchu handlowego 
między państwem niemieckiem a okupowanym ob
szarem Królestwa Polskiego, zwołało na dzień 29. 
stycznia 1916. zwyczajne zgromadzenie reprezen
tantów do Berlina. Wedle sprawozdania wydziału 
przystąpiło dotąd do Biura 65 Izb handlowych ze 
wszystkich części Rzeszy.

Ponieważ w miarę rozwoju Biura również ilość 
firm, korzystających z jego pośrednictwa szybko 
wzrasta, wzmogła się też nadzwyczajnie działal
ność Biura, zwłaszcza odkąd nie pobiera się nale- 
żytości za zawarte za jego pośrednictwem interesa, 
a korzyści, wynikające dla sfer kupieckich z przy
znanej Biuru wolności cenzury i innych ułatwień 
wyraźnie się zaznaczają.

Rozległą działalność rozwinęło także Biuro w 
wyszukiwaniu odpowiednich zastępców, jak i w po- 
zasądowem ściąganiu pretensyi. Suma przekaza
nych mu do zrealizowania pretensyi, przekroczyła 
już 2 miliony marek.

Władze niemieckie na terenie okupowanym za
sięgają często bardzo informacyi oraz opinii Biura 
handlowego.

Na zgromadzeniu podniesiono między innemi po
trzebę urządzenia wystawy przemysłowej lub spe- 
cyalnych wystaw, celem zapewnienia sobie i po 
wojnie zbytu towarów niemieckich na obszarze 
okupowanym. Przewodniczący postanowił poddać 
tę sprawę głębszemu rozważeniu.

Dalej polecono Dyrekcyi w Warszawie, ażeby 
w porozumieniu z odnośnemi władzami admini- 
stracyjnemi starała się wpłynąć na liczny udział 
przemysłowców z terenu okupowanego w wiosen
nych jarmarkach lipskich.

W końcu uchwalono wydać nowe pouczenie 
(Merkblatt) o istocie i organiizacyi Biura oraz zbiór 
przepisów, odnoszących się do ruchu pocztowego, 
telegraficznego i telefonicznego między Niemcami 
a Królestwem Polskiem; oba pisma rozsyłać się bę
dzie bezpłatnie niemieckim Izbom handlowym.

Żywe zainteresowanie,' z jakiem się spotyka Biu
ro wedle sprawozdania „Muzeum handlowego“ w 
świecie kupieckim, daje rękojmię, że zdoła ono nie 
tylko obecnie oddawać kupiectwu pożyteczne 
usługi, ale i w przyszłości stanowić ma organiza- 
cyę niemieckiego handlu dla ruchu z Polską.

Jarmarki lipskie.

Dzięki staraniom odnośnych czynników uwalnia 
niemiecki Zarząd wojskowy obywateli austro-wę- 
gierskich, udających się na jarmark do Lipska w 
czasie między 1. a 12. marca włącznie od obowiąz
ku wizy konsularnej, o ile wykażą się przepisanym 
paszportem oraz legitymacyą Izby handlowej, 
stwierdzającą, że dana osoba jest godną zaufania 
i odbywa podróż celem odwiedzenia jarmarków lip
skich.

Dalej idące ułatwienia okazały się z przyczyn 
natury wojskowej niemożliwemu

Celem szybszego zbadania dokumentów na sta- 
cyach granicznych zaleca się wcześniejsze wysłanie 
diuków i papierów. Niemieckie zarządy kolejowe 
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udzielają biorącym udział w jarmarkach zniżek 
50% a mianowicie wolną podróż powrotną, jakoteż 
wolny przewóz artykułów jarmarcznych z Lipska.

Sprzedaż towarów w Hamburgu.

W hamburskim porcie wolnym leżą na składzie 
znaczne ilości towarów eksportowych, których 
wskutek wybuchu wojny nie zdążono wywieźć 
z Niemiec. Austryackie Muzeum handlowe zawia
damia Izbę, że firma Leonhard Finkelmayer (Ham
burg, Andreasstrasse 35), byłaby skłonną do zaku- 
pna wszelkich wyrobów żelaznych, towarów krót
kich oraz artykułów gospodarstwa domowego, ma
jących pokup w Niemczech.

Obuwie z drzewa.

Z Izby handlowej i przemysłowej w Libercu o- 
trzymano adres przedsiębiorstwa czeskiego, wyra
biającego na sposób fabryczny obuwie z cl r z e- 
w a. Obuwie to zastępuje w zupełności trzewiki skó
rzane, a zaleca się przedewszystkiem jako towar 
znacznie tańszy.

Ewentualni reflektanci z tut. okręgu zasięgnąć 
mogą informacyi w biurze Izby.

Przyszłe aukcye futrzane.

Wedle korespondencyi z Muzeum handlowego, 
w Ameryce mają się odbyć w tym roku aukcye 
futer w wielkim stylu, jako konkurencya licytacyi 
londyńskich. Sprawa ta interesuje żywo lipskie sfery 
kupieckie. Kupcy lipscy upatrują w aukcyach ame
rykańskich znaczne dla siebie niebezpieczeństwo, 
gdyż konkurencya Ameryki z Londynem może się 
na jarmarkach lipskich odbić w sposób dotkliwy. 
Nie ulega wątpliwości, że staraniem Ameryki bę
dzie ściągnąć jak najwięcej klienteli zachodnio-eu
ropejskiej, pozatem artykuły rosyjskie przybywać 
będą bezpośrednio z Rosyi, omijając dotychczasowe 
pośrednictwo Lipska. Ponieważ dalej dopuszczone 
być mają losy niskiej wartości, co umożliwi i mniej
szym także handlarzom zakupywanie towaru wprost 
na licytacyi, wpłynąć może ta konkurencya na 
handel lipski, zwłaszcza, że wiele firm zmuszonych 
będzie posługiwać się komisyonerami. Naogół je
dnak zachowują się lipskie sfery kupieckie wycze
kująco wobec amerykańskiego projektu.

Ceny wyrobów szklanych.

Związek niemieckich fabrykantów szkła lustrza
nego obniżył ceny za wielkie szyby lustrzane o prze
ciętnie 5%. Równocześnie nastąpiło na Węgrzech 
znaczne bardzo, gdyż dochodzące do 100% pod
wyższenie cen zwyczajnego szkła dętego, szkła pra
sowanego, szlifowanego i artykułów do oświetle
nia.

Przedłużenie moratoryum dla zagranicznych pre- 
tensyi w Rumunii.

Moratoryum dla zagranicznych pretensyi w Ru
munii zostało przedłużone na dalsze 4 miesiące, t. j. 
do dnia 10/23. kwietnia 1916.

Przedłużenie moratoryum w Turcyi.
Obowiązujące w Turcyi moratoryum zostało prze

dłużone do dnia 31. grudnia 1916. Wedle nowego 
moratoryum obowiązanym jest dłużnik do wyrów
nania w trzech ratach 15 procent swoich zapa
dłości.

Stosunki z Król. Polskiem.
Wywóz z austro-węgierskiego obszaru okupacyjne

go w Polsce.

Zwraca się uwagę eksporterom z Królestwa Pol
skiego, że podania o zezwolenie wywozu towarów 
każdego rodzaju z Królestwa Polskiego wnosić na
leży tylko do c. k. Zarządu obrotu towarowego 
w Krakowie (Długa 1, II. p.). Podania wniesione do 
innych władz lub urzędów opóźniają tylko szybkie 
załatwienie spraw.

Sprowadzanie robotników z Królestwa Polskiego.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie przed
łożyła c. i k. Naczelnej Komendzie armii memoryał 
z szeregiem wniosków, zmierzających do scentra
lizowania i rozszerzenia akcyi pośrednictwa pracy 
w c. i k. terenie okupowanym w Polsce.

Memoryał Izby wskazuje na poważne trudności, 
jakie powstały dla produkcyi przemysłowej i rę
kodzielniczej okręgu, zwłaszcza zaś dla przemysłu 
drzewnego, rolnictwa i innych gałęzi produkcyi 
pierwotnej, dalej dla wytwórczości fabrycznej i rę
kodzielniczej wskutek wzrastającego braku sił ro
boczych.

Proponowane przez Izbę ułatwienia przy sprowa
dzaniu robotników z Królestwa Polskiego zdołały
by trudnościom tym zapobiedz i przyczynią się rów
nocześnie do poprawy położenia materyalnego w 
okręgach przemysłowych Królestwa.

Ściąganie pretensyi w okupacyi niemieckiej.
W okupowanych przez wojska niemieckie czę

ściach Królestwa Polskiego wprowadzono sądow
nictwo niemieckie w pełnym zakresie.

Postępowanie odpowiada procedurze sądowej nie
mieckiej. Przymusu adwokackiego niema. Zastoso
wanie znajduje także postępowanie upominawcze 
oraz egzekucya przymusowa.

Wydane w Niemczech wyroki wykonywuje się 
bez ograniczenia. Przed wniesieniem skargi zaleca 
się wezwać dłużnika, celem upomnienia, przed przy
należny sąd, gdyż, jak doświadczenie uczy, upom
nienie takie z reguły wystarcza, by dłużnika skło
nić do zapłaty. — Podania interesentów austryac- 
kich wnosić można wraz z wyciągami z ksiąg han
dlowych na ręce austr. referenta handlowego Dra 
Fr. A. Stransky‘ego w Warszawie, który je przed
łoży właściwym sądom do załatwienia.

Ekspozytura Banku austro-węgierskiego w Lubli
nie.

Otworzona w Lublinie Ekspozytura krakowskiej 
Filii Banku austro-węgierskiego rozpoczęła czynno
ści dnia 10. lutego 1916.

Podjęcie ruchu w przemyśle szklanym w Królestwie 
Polskiem.

Wedle doniesienia „Muzeum handlowego“ została 
praca w przemyśle szklanym w Królestwie Polskiem 
częściowo na nowo podjęta. Przed wojną pokrywało 
państwo rosyjskie większą część swego zapotrze
bowania wyrobów szklanych w Polsce. Produkcya 
roczna przedstawiała wartość 6 milionów rubli.

Z istniejących dawniej 35-ciu pieców 5 jest obec
nie czynnych. Przedsiębiorstwa w gubernii war
szawskiej pozostają nadal w spoczynku; podobnie 
piece w gubernii lubelskiej i radomskiej; trzy przed
siębiorstwa w gubernii chełmskiej, zatrudniające 
700 robotników miały uledz zniszczeniu, a z 15-tu 
pieców w gubernii piotrkowskiej 5 tylko jest 
w ruchu.

Sprawy kolejowe.
Zniżenie przewoźnego dla kukurudzy, sprowadza

nej do siewu.

Dziennik rozporządzeń dla kolei żelaznych i że
glugi z dnia 15. II. Nr. 19. zawiera ogłoszenie o 
przyznaniu zniżki taryfowej, dochodzącej do 50% 
normalnych stawek dla przewozu k u k u r u d z y 
sprowadzanej do siewu.

Warunki uzyskania tej zniżki są te same, jakie 
przewiduje taryfa wyjątkowa 25. dla zboża spro
wadzanego do siewu, a mianowicie dla pszenicy, 
żyta, jęczmienia, owsza i orkiszu z pozycyi G-7 
ogólnej klasyfikacyi towarów. Zniżkę tę, ważną od 
dnia 1. lutego 1916 aż do odwołania, względnie do 
15. lipca 1916 przyznano w drodze kartowania (nie 
w drodze zwrotu), t. z. różnicę potrąca kolej z gó
ry przy nadawaniu przesyłek wzgl. przy obliczeniu 
przewoźnego.

Dostawy.
Rozpisanie dostawy.

Ministerstwo wojny rozpisuje na marzec 1916 
dostawę następujących artykułów:

sukna i sukienne części mundurów wojskowycii, 
opaski na szyję,
sznury na gwizdki sygnałowe,
*) szare (feldgrau) tornistry ze skór cielęcych, 
skórzane rzemyki do obuwia,
*) szpicruty,
*) trenzle (Knebeltrensen),
*) pojedyncze łańcuszki do munsztuków,
*) strzemiona,
*) ostrogi na sprzączki,
gładkie guziki mundurowe wielkie i małe, 
guziki dla kawaleryi, wielkie i małe, 
guziki dla artyleryi, wielkie i małe, 
guziki (Macheknopfe),
białe lub czarne guziki patentowe do spodni,
*) żelazne podkówki do obcasów,
*) emaliowane flaszki połowę z kubkami, przy

rządy do dźwigania,
*) emaliowane szalki do gotowania z pokrywami, 
*) emaliowane szalki do jedzenia z pokrywami, 
oficerskie kuchnie połowę na 20 i 10 osób, 
sztućce pojedyncze i garnitury, 
gwizdki sygnałowe,
szpilki,
agrafki, 
szczotki do włosów, grzebienie, szczotki do su

kien, do błota oraz t. zw. mazaki (Schmierbursten),
*) notesy z ołówkami,
szpagaty,
tłuszcze do skóry.
Oferty wraz z próbkami (w jednym pakie

cie) wnosić należy do 13. oddziału (Bestellgruppe) 
Ministerstwa wojny przed dniem 29. lutego 1916.

Artykuły oznaczone gwiazdką *)  mają być do
starczone według wzorów przepisanych przez Za
rząd wojskowy; dołączanie do ofert próbek tych 

| artykułów jest więc zbyteczne.

Oferta zaopatrzona stemplem za 1 K. zawierać | 
ma wszelkie dane, dotyczące gatunku, ceny, ter
minu dostawy i ilości towaru, który ma być do-' 
starczony.

Oferty na emaliowane flaszki połowę oraz szalki 
zawierać mają dokładny adres miejsca wytwór
czego.

Formularze ofertowe do nabycia w Izbie.

Oferty.

Miejska fabryka w Myślenicach zawiadamia Izbę, 
iż dostarcza cegieł, dachówek i drenów doborowej 
jakości, licząc po 100 K. za 1000 sztuk dachówek, a 
50 K. za 1000 sztuk cegieł. Ceny innych fabrykatów 
podaję na żądanie gmina Myślenice.

Ogłoszenie rozprawy ofertowej.

C. k. Zarząd salinarny w Wieliczce ogłasza roz
prawę ofertową na dostawę oliwy do świecenia 
w ilości 19.000 kg.

Oferty wnieść należy najpóźniej do dnia 22. lute
go 1916.

Bliższych informacyi udziela Izba handlowa i 
przemysłowa w Krakowie.

Naprawa samochodów wojskowych.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie wzy
wa właścicieli warsztatów, którzy mogą się podjąć 
reperacyi samochodów, aby celem ewentualnego 
objęcia robót wojskowych zgłosili się w biurze 
Izby.

TARYFA MAKSYMALNA
t. j. ceny najwyższe, po których następujące artykuły, niezbędne do codziennego 

utrzymania, sprzedawać wolno:

Szt. Kg. Litr Artykuł
Cena
K h

1 Mąka pszenna chlebowa . za 1 kg. _ 50
1 Mąka pszenna kuchenna Nr. II. za 1 „ — 66
1 Grysik pszenny . . . . zal,, — 88
1 Mąka pszenna kuchenna Nr. 1. za 1,. 

Mąka pszenna piekarska: za 1 kg. .
— 98

1 1 18
1 Mąka żytnia chlebowa: za 1 ,, — 50

Chleb za każde 140 gramów . .
(Wrazie kupna chlebao wadze tylko

70 gr., wynosi cena za ten kawałek 4 h.)

7

1 Krupy jęczmienne Nr. 10: za 1 kg. — 64
1 Krupy jęczmienne Nr. 9: „ 1 „ — 66
1 Krupy jęczmienne Nr. 8: „ 1 „ — 68
1 *) Mięso pierwszej jakości: a) krzy-

żówka, rozbew, rozbratel,
legawka, lejsztuk i pleców- 
ka z dokładką................... 4 60

b) krzyżówka, zrazówka bez
dokładki . .'...................

c) szponder, górna sztuka i
5 40

mostek............................. 3 32
1 Mięso drugiej jakości: a)krzyżów-

ka, zrazówka, rozbef, roz-
bratel, legawka, lejsztuk i 
plecówka z) dokładką . . 3 80

b) krzyżówka," zrazówka bez
dokładki.............................

c) szponder, górna sztuka i
4 52

mostek............................. 2 96
1 Mięso trzeciej jakości: a) krzyżów

ka, zrazówka, rozbeł, roz
bratel, legawka, lejsztuk i 
plecówka dokładką . .

b) krzyżówka, zrazówka bez 
dokładki.............................

2 80

3 40
c) szponder, górna sztuka i

mostek............................. 2 24
1 Cielęcina pierwszej jakości (w skle-

pach i jatkach) a) dych, ko
tlety za 1 kg......................... 4 __

b) łopatka, mostek, karczek
za 1 kg................................... 3 60

1 Cielęcina drugiej jakości (na pla-
cach targowych) a) dych, ko
tlety za 1 kg......................... 3 40

b) łopatka, mostek, karczek
za 1 kg................................... 3 —

1 Mięso wieprzowe: a) polędwica,
kotlety i szynka .... 4 32

b) łopatka i boczek .... 3 76
1 Szynka wędzona surowa w całości 4 80
1 Szynka gotowana krajana na części 7 68
1 Kiełbasa surowa siekana . . . 3 80
1 Kiełbasa krajana wędzona . . . 5 08
i Kiełbasa siekana wędzona . . . 4 32
1 Wędzonka surowa....................... 4 32
1 Wędzonka gotowana................... 4 60

1 Sardelki........................... sztuka _ 22
Kiełbaski wiedeńskie . . . para _ 22

1 Słonina..................................... 4 80
1 Smalec.......................................... 5 20

UWAGA: *)  Każdy rzeżnik obowiązany jest sprzedać żądaną ilość mięsa, najmniej kilograma.
Dokładka przy sprzedaży mięsa może wynosić: a) przy mięsie z części tylnych, najwyżej 2O°|0, b) przy 
górnej sztuce, spondrze rozbratlowym i pędzę bez kości goleniowej najwyżej 10°|o. — Do mięsa z innych 
części przednich dokładki dodawać nie wolno. — Na dokładki użyte być mogą części do użycia zdatne, 
pochodzące z tego zwierzęcia rzeźnego, z którego pochodzi mięso sprzedawane a mianowicie: kości 
rurowe, wątroba, nerki, śledziona; na dokładkę natomiast nie wolno używać kości płaskich jak n. p. 
żeber. — Części z innych zwierząt nie mogą być dodawane jako dokładki, wyjąwszy na żądanie kupującego. 

**) Cukier sprzedawany w oryginalnem opakowaniu jest tańszy a żadnemu sprzedawcy nie wołno odmówić 
sprzedaży takiego cukru na żądanie. Ceny cukru ustanowione dla hurtownego handlu obowiązują także 
przy sprzedaży mniejszych ilości jak 100 kg.

***) Każdy kupiec jest obowiązany sprzedać żądaną ilość zapałek.
Podane wyżej ceny męki obowiązują od 11. stycznia 1816, ceny krup od 6. grudnia 1915, ceny nafty od 2. stycznia 
1916, detajliczne ceny cukru od 1. lutego 1916.

Magistrat stół. król, miasta Krakowa
dnia 2. lutego 1916 roku.

Zmiany w rejestrze 
handlowym.

Wpisano następujące firmy:

Emil Haberfeld, przemysł gospodnio-szynkarski, 
oraz restauracya i kawiarnia „Monopol“, Oświęcim.

Dr. Stanisław Adamski, „Hotel Narodowy“, w 
Krakowie.

Zmiany przeprowadzono przy następujących fir
mach:

Spółka oszczędności i pożyczek, st. zar. z nieogr. 
por, Łańcut.

Spółka oszczędności i pożyczek, st. zar. z nieogr. 
por., Kolbuszowa.

Krakowskie Towarzystwo zaliczkowe urzędni
ków w Krakowie.

Spółkowa Kasa oszczędności i pożyczek w Kra
kowie.

Zakład wodoleczniczy Dra Andrzeja Chramca 
w Zakopanem.

Silberstein et Holzer. Spółka z ogr. odp. w Kra
kowie.

Wykreślono następujące firmy:

Teatr „Apollo“, Spółka z ogr. odp. w Krakowie.
Lóbl Wiener, handel towarów bławatnych w 

Chrzanowie.
Moritz Neumann, piekarnia w Białej.
Tomasz Białek, handel nierogacizną w Żywcu.
Wojciech Brandys, tartak w Brodach ad Kal- 

warya.

Szt. Kg. Litr Artykuł
Cena
K h

1 Podrób: a) płuco wołowe za 1 kg. 1 _
b) wątroba „ „ 1 „ 2 40
c) flaki „ „ 1 „ 2 —
d) nerki „ „ 1 „ 2 80

Cukier: A. w handlu hurtów.:
100 1) Duże głowy w oryginalnem

100

opakowaniu z banderolą ko
loru żółtego za 100 kg. . . 93 45

2) Głowy ponad 3 kg. za 100 kg. 93 95
100 3) Głowy poniżej 3 kg. za 100 kg. 96 45
100 4) Kostki w kartonach za li 0 kg. 95 45
100 5) Kostki wskrzyniach za 10ii kg. 99 45
100 6) Mączka w workach po 25 kg.

100
i 25 kg. za 1( 0 kg..................

7) Grysik w workach po 25 kg.
96 95

i. 50 kg. za 1' 0 kg. . . . 95 45

1
B. w handlu detajl.:

a) Jeżeli sprzedaż nie odbywa
się w oryginalnem opakowa
niu cena wszystkich sort cukru 
rafinowanego z wyjątkiem 
kostkowego za 1 kg. . . 1 03
Cukier kostkowy za 1 kg. . 1 05

1
b) w oryginalnem opakowaniu:
1) Duże głowy za 1 kg. . 98

1 2) Głowy ponad 3 kg. za 1 kg. . — 99
1 3) Głowy poniżej 3 kg. za 1 kg. . 1 01
1 4) Kostki w kartonacli za 1 kg. 1 01
1 5) Kostki w skrzyniach za 1 kg. 1 01
1 6) Mączka w workach po 25 kg.

1
i 50 kg. za 1 kg....................

7) Grysik w workach po 25 kg.
1 01

100
i 50 kg. za 1 kg.......................

8) Cukier krystaliczny a) w han-
1 01

dlu hurtownym przy sprze-

1
dąży z workiem za 100 kg. 
b) w handlu detajlicznym

92 45

1
za 1 kg...................................

Nafta: przy sprzedaży detajlicznej
— 96

w ilościach mniejszych niż 
zawartość jednej beczki:
a) za 1 kg.............................. — 56

1 b) za 1 litr........................ — 48
1 Sól kamienna............................ — 22
1 Sól warzonkowa.......................

Węgiel kamienny (z kopalni Siersza,
— 28

Jaworzno, Bory) w składach 
przy dworcach kolejowych 1 30

Węgiel kamienny „Krystyna“ w skla-
Za 1 dach przy dworcach kolejow. 1 40
cetnar Węgiel kamienny w składach han-
cłowv dlarzy w mieście .... 1 50

Węgiel kamienny w drobnej sprze-
dąży sposobem rozwozu przez 
uprawnionych z dostawą do
domu ........ 1 60

Drzewo miękkie ża krążek (kółko) — 80
***) Zapałki szwedzkie za 1 pudeł. — 3

— 24
„ „ za 100 „ 2 29

Nakład i własność Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. Odpowiedzialny redaktor: Dr. Rudolf Beres. Czcionkami Drukarni Narodowej w Krakowie.


